256 En fazer bien al malo cosa no l aprovecha:
omne desagradesçido bienfecho nunca pecha;
el buen conosçemiento mal omne lo dessecha,
el bien que omne le faze diz que es por su derecha.

2) Gualterius Anglicus, 8 (Wright, 1997: 38-39).

Arta lupum cruciat via gutturis osse retento.
Mendicat medicam multa daturus open.
Grus promissa petit de faucibus osse reuulso,
Cui lupus : 'An vivis tuta munere meo ?
Nonne tuum potui morsu precingere collum?
Ergo tibi munus sit tua vita meum.'
Nil prodest prodesse malis. Mens parua malorum
Inmemor accepti non timet esse boni.

3) Glosas al codex Guelferbytanus 185 Helmstadiensis Helmstadiensis de la Herzog August Bibliothek editado por Wrigth (1997:39).

Presens appollogus docet malis et ingratis non esse bene faciendum, et pro isto adducit fabulam de lupo et de grue illam:

Quadam vice lupo deuorauit carnes nimis auide, cui inter fauces os remansit quod eglutire non poterat propriis viribus. Ideo valde infirmatus erat quod quasi strangulatus fuit. Cogitans autem de remedio, veniens ad gruem ait : 'Multa bona tibi darem si os istud quod me dire cruiat de gutture meo posses euellere.' Gus autem inposuit rostrum in guttur lupi et extraxit illud. Quo extracto precium laboris petiuit pro eo quod lupum sanuier. Tunc ait lupo : 'Sit contentus quod non abscondi tibi collum dummodo erat in meo gutture. Vade ergo et habes / vitam pro munere.'

Moraliter per lupo intellige diuitem et potentem seu quemlibet peccatorem in agone mortis positum, per gruem medicum spiritualem, puta confessorem. Multi enim in necessitate con stitui uolent et pomittunt multa, que postea more lupi minime exequuntur. Doctrina ergo fabule talis est : Nil est peius ingratitudine, quia ingratus malum pro bono reddere non formidat.

4) *Romulis vulgaris ms. latino Brun. 59* (Hervieux, 1970: II, 198).

Quicunque malo vult bene facere satis peccat. De quo similes audivi fabulam.

Ossa lupo cum deuoraret, unum ex illis hesit ei in faucibus transuersum frauiter. Inuitavit lupo magno pretio, qui eum extraheret malum. Rogabatur gruis collo longo, ut praestaret lupo medicinam. Id egisset ut mitteret caput et extraheret malum de faucibus. Sanus cum esset lupo, rogabat gruis petitor(s) reddi sibi promissa premia, et lupo dicitur dixisse: Ingrata est illa gruis quae caput incolu extulit non uexatum dente nostro et mercedem sibi postulat. O in iniuriam meis uirtutibus!

Parabola haec illos monet qui uolunt bene facere malis.

5) *Alexandri Nequam Novus Aesopus*, ms. BNF Lat. 8471 (Hervieux, 1970: II, 392).

Ingluue cogente, Lupus dum deuorat ossa,
Pars ossis fracti faucibus hesit ei.
Anxius, orat open supplex pecudesque ferasque
Insuper, et uolucrum postulat auxilium.
Omnes respondent Guis ossea labra valere
Os, quod inherebat faucibus, abstrahere.
Hanc Lupus aggreditur, ululansque gemensque precatur,
Ferre ualet ne quam sola recuset opem.
Grus premiun proscit; iurat Lupus omne daturum
Quod petet, et testes inuocat ille deos.
Grus credit, totumque capud mox eius in ore
Mergens, inuentum detrahit os uacuum.
Ereptus Lupus exultat; Grus premia poscit;
Fallit eam uerbis callidus ambiguis.
Ast ubi Gruus cepit nimis infestare dolosum,
Paucis edocuit se Lupus esse Lupum :
Sufficiat quod ab ore Lupi saluum capud una
Traxeris, et magnun sit tibi uita lucrum.
Crudelem mitis quisquis iuuat hinc doceatur,
Premia ne speret, damna sed extimeat !

6) *Romuli Nilantii Fabulae*. Bibliotheca Bodleiana, códice lat. Digbeiano 172. (Hervieux, 1970: II, 518)

Quod, cum quidam lupus ossa roderet, vnum ex ossibus faucibus eius inhesit.

Quicumque maliuolo et insipienti benefacit, sibi et multis aliis impedit. Sed, vt hoc verum esse intelligas, audi fabulam subsequentem.

Quodam tempore, cum Lupus ossa roderet, vnum ex eis faucibus eius inhesit transuersum. Quo dolore grauiter commotus, vbique pro magno premio requirebat medicum, qui illud inde eriperet. Sed, cum omnia animalia tali periculo se credere non auderent, nouissime deprecabatur Gruem ut rostro longo et collo sibi adiutorium ferret. Tandem Grus obdeiens medicamina illi prestare non piguit, et illud de faucibus eius foras eduxit. Cum ego Lupus sanus esset, Grus petito rem suum promissa sibi reddere premia rogabat, et Lupus ita respondisse refertur: Ingratus (sic) es, stultissime Grus, que capud incolime (sic) meis faucibus, non laceratum meis dentibus, extulisti, et me mercedem tibi reddere exposcis, improbe. O iniuria meis vir[tut]ibus orta!

Hec parabola illis pertinet qui bene faciunt insipientibus.

7) *Romuli anglici cunctis Exortae Fabulae* (Hervieux 1970: II, 569-570)

Dum Lupus, assumptis carnibus, os auide roderet, ossis particula gutturi eius forte adhesit, et magnun illi dolorem fecit. Lupus ergo, potens in curia Leonis utpote summus prepositus, bestias adesse iussit, cupiens ab aliqua laboris sui et periculi audire consilium. Quesivit ergo si aliqua(m) artem medendi novisset, qua sibi subvenire posset. Et quedam discreta Vulpecula esse potuit et eloquens Lupo respondit : Inter nos nec bestiam scimus nec avem, ydoneam in hoc articulo medicam, quescilicet seiat vel possit in hoc periculo subvenire tibi, preter solam Gruem, cui colli longitudo rostrique durcies huius rei aptitudinem prestant. Grus ergo ad periclitantis Lupi vocatur presenciam, et super hac consuliter necessitate. Que salutem illi promittit et medicinam, si merces eam reddat benivolam. Lupus itaque, hiis verbis consolatus, se in tanta necessitate diviciis nolle parcere dicit, et magna promittit, dum solummodo curam accelerare vellet. Illa igitur, rostro suo gutturi eius inmisso, materiam et causam de collo laborantis sapienter evexit, et optatam prestitit illi salutem, et promissa exegit ab eo munera. Cui respondisse dicitur ille : Nunquid magna pietatis mee munera recepisti, cum de gutture meo caput tibi sanum dimisi ? Si esses ergo sapiens, hoc munere contenta fores, cum tu manifeste scias gruinis carnes [me] maxime desiderare in ista infirmitate.